Sapientes Consilij ect.

» t. f.

Quod Spectabilibus Oratoribus

Serenissimi Domini Regis Bossine,

qui venerunt ad presentiam nostram, et explicaverunt nobis
conditiones et apparatus Domini Turcorum, et pericula imminentia
Regno Ungarie, ac statui ipsius Regis Bossine, per cuius
loca primum accessurus est exercitus Turcorum, antequam
contra Regnum Hungarie processurus sit, petitque ideo Rex
ipse, ac instanter nos rogat, ut impendamus sibi favores nos-
tros in his urgentibus periculis sibi occurentibus, quos qui-
dem favores, si non apertos saltem occultos demus, cum pecu-
nijs vel aliter, sicut nobis melius esse videtur etc. ect. Que-
mадmodum per Serenissimum D. Ducem isti Consilio relatum
est; Respondeatur:

Quod intelleximus, quantum Oratores ipsi retulerunt
nobis de conditionibus et periculis, que contingere possunt
ex apparatibus Turcorum adversus partes Bossine et Hun-
garie. Et quidem cum fuerimus semper veri Christi fideles,
sicuti etiam continue esse disponimus, molestissimum nobis est,
quod Ser. Dnus suis, quem sincere et fraterne diligimus, ma-
teriam ullam habeat dubitandi de potentia Turcorum, quomodo
omnis honoris suis et omnis comodi suis status, profecto semper
fuimus et sumus magnopere cupidi. Et quomodo idem Sere-
nissimus Rex petit favores nostros etc. ect: Dicimus quod
prout ipsi Oratores sciunt, Summus Pontifex statuit Dietam
faciendam de proxime in urbe Mantua, pro factis Turcorum, ad
quam Beatitudine Sua jam personaliter se contulit, debentque
convenire ad ipsam Dietam legationes principum et potentia-
tum ob has causas, ad quam Dietam nos etiam missuri su-
mus Legationem nostram, tenemusque, quod ad Dietam
ipsam, sicut ille provisiones, que ad majus bonum et commo-
dum christianis utiles cognoscentur. Et justificetur et honeste-

tur hoc responsum nostrum cum predictis et alijs pertinentibus verbis, que colloge videbuntur.

Preterea, quia venerunt etiam ad nos duo Oratores D-ni Arte, rogantes similiter nos circa rem istam, ac petentes favores nostros, ex dubitatione Turcorum, respondeatur eis circa effectum predictum illis accomodatis verbis, que magis utilia videbuntur.

+ 139 — 4 — 4

(Velenczei állam Itár.)

22.

1458. Buda. Thomasi követ jelentése a velenczei dogehez a török mozgalmairól Szerviában és Mátyásnak Szegedre készüléséről.

(Exemplum litterarum circumspecti Secretary Petri Thomasij ad Serenissimum Ducem Venetiarum XVI. Junij 1458.

Serenissime Princeps et Domine mi Excellentissime. Post humilem commendationem. Adi ultimo del passato scrissi ala Vostra Serenita de tutte cose, fino quella horra occorente degne de advisatione, le qual mie lettere assignai ad mio Zuam Turco et famiglio del Egregio Leonardo Desiderij, el quale per la via de Viena deli si dovea conferire, el quale famiglio hieri qui svalisato ritorno, dicendo esser stato prexo da latroni in via fra qui et Vienna et toltoi et le lettere pero replicamente a queste alligate mando alla Sublimita Vostra, ut de omnibus emergentibus le ne habia compito aviso. Dapoi che Turchi sentesse el Bassa cum circa turchi LX millia segundo si dice, esser fermato nella Servia et oltra le ottenne de certe castelle, che per altre mie scripsi, novissamente ha obtenuto uno castello chiamato Xiarnovain*) che e apresso a Belgrado a miglia do hungari et e susu uno monticulo verso el fiume de la Sava, et discopre tutto Belgrado. Lo Illustrissimo

*) Csarnova ?

Governador ha fornito el dicto Belgrado, et cum lettere ala giornata solicita, che questo Serenissimo Signor Re cum tutti Signori Prelati et Baroni se debi conferir una certa chiamata a Segedino, che e doe giornate appresso a Belgrado, perche li se possi deliberar, quel se ha a fare. A questo Reverendissimo Signor Legato nunc scrive, non obstante i progressi de dicti nemici, debi far obviar i cruci segnate, de che questo Reverendissimo Signor Legato parendoli cosse difficili da intender, colla licentia da questo Serenissimo Re, ogi si e adviato verso prefacto Governator per intender particularmente tutto, et ha parso ala sua Reverendissima Paternita, che per boni rispecti debi remanir qui fino la Regia Maesta se transferisca verso il dicto logo de Segedino; ho mandato seco uno mio famiglio, perche da tutto hoc interim possi esser informato. Bude XVI. Junij 1458.

(Milánói állam Itár.)

23.

1458. A velenczei tanács válasza, a boszniai király követének némely Horvát- és Dalmátorzsaí helyek bekeblezése iránti szándéklataira nézve.

(153. MCCCLVIII. die XXII. mensis Julij.)

Quod ad Capitula porrecta per Egregium Virum Stephanum Testa, Oratorem Serenissimi D. Regis Bossine, respondeatur in hac forma :

Io Stefano Testa Orator de la Maesta del Serenissimo Signor Re de Bossina, qui soto notero cum brevita quello che per parte del dicto mio Signor particularmente rechiedo da la Illustrissima Signoria Vostra.

E prima reverentemente recordo a quella, che parando che za certo tempo la Vostra Signoria habia habudo la Crovattia, over parte de quella come per recommendada, che pertanto comprendendo el dicto mio Signor la dicta Crovatia esser senza Signor; e che Ungari pretende a voler signorizar quella, ecche i non seriano boni vixini si per la Signoria Vestra

come per lui, perche et la dicta Signoria Vestra et el mio Signor confina con ditti luogi et pui interesso seria al ditto anchor che non seria ala Signoria Vestra, che per tanto per obviar ai inconvenienti potria seguir, la Excellenza Vestra se degni non pretendando Lei ad intravegnir in dicta caxon, voler piu tosto, che lui che e amicissimo et bon fradello de la Signoria Vestra come per experientia l'ha possudo intender, per el passado nel fatto de Constantinopoli, del qual a luogo et tempo debito el ne da avixo ala Vestra Signoria et item del Conte de Cil, quando el fo de Ostroviza etc. ect; concieder al ditto, che lui se ne possi intrometter dagandoli etiam, quel degno alturio favor et conseio che parera ad essa Vestra Signoria. Sopra tuto redugando a memoria ala Signoria Vestra, che Crovati hanno za dato Tenina ad Hungari senza conseio et sapuda dela Vestra Excellenza et cusi farano dele altre cosse, se altre provision non vien fatto sopra de zo.

Ad primum per quod dicit, illum Serenissimum Regem impresiam Bannatus summere velle, dicimus: esse certissimos, quod ille Serenissimus Dominus Rex, qui in rebus suis multa cum prudentia semper procedere consvevit, eam capiet deliberationem, que sui honoris et reputationis erit, declarantes, quod de omni ejus bono et prosperitate continuo singulariter letati sumus et letabimur; verum quia locus Clisij est recommendatus nostri Dominii, et multum importat statui nostro in Dalmatia, et ut proprium reputamus, gratum nobis erit, quod de illo loco nihil innovetur.

Insuper dimanda el dicto mio Signor de la Excellenza Vestra Couzosia, chel se retrove quattro luogi del Ordine de San Francesco nel territorio de la Signoria Vestra, zoe, uno in Novigrado, uno in uno scoglio de Zara, uno in uno scajo de Sibinico, et un altro in el destreto de Spalato, i qual quattro luogi sempre sono sta sotoposti al Vicariado de Bossina, etiam non siando Re catholici, che pertanto siando el dicto mio Signor Re christianissimo, et conzonto de vera amicitia et fraternita con la Signoria Vestra et item habiendo de ditta caxon optegnudo per bolle apostolice, che cussi siano sotoposti la Ill. Signoria Vestra se degni confirmar, anche Lei questo medemo in demonstration de amor et de bona amicitia et fraternita.

Ad Secundum de quattvor Monasterijs fratrum obser vantie Sancti Francisci, dicimus, quod cupientes complacere prefate Regie Majestati, scribimus Rectoribus nostris Dalmatiae, quod observent et faciant observari bullas apostolicas loquentes de dicta materia ect. ect.

+ 112 — 2 — 4

(Velenczei állam Itár.)

24.

1458. Buda. Thomasi Péter jelentése a velenczei dogéhez az alsó végekben a török elleni intézkedésekkről.

(Copia literarum Petri Thomasy. Bude XIII. Septembris 1458.)

Serenissimo Principe etc. Questo Serenissimo Signor Re fin di VIIIII. del instante e stato nel locho de Segedino, giornate quattro appresso a qui, si cemo prima havia deliberato, che lo exercito si dovesse congregar nel locho de Peter varedino, che e una giornata a Belgrado mediante el fiume de la Sava, secondo per ditte ultime mie scrissi, dapoi delibero che lo Illustrissimo Conte de Bistrice et olim Governatore dovesse discender, con quello piu gente fusse possibile al locho de Covino, che e pure nella Hungaria appresso ale rive del Danubio alincontro de Simedro, per dare non so se debo dir speranza al Despoto de far soccorso, over paura a zoe non se accordasse con turchi, et cossi li si fa la massa dele gente, quamvis de queste parte superiore si Barony come Zentilhomini et Cruci Segnati se conferiscano molto lenta immo lentissimamente. Ma pur per i commandamenti mandati fuora se tien, che saltim de la Terra Silvana et lochi circostanti inferiori se adunera gran numero de zente; tenta lo Illustrissimo olim Governador prefato, avanti che altramente si muovi, che el prefatto Despoto le metti Simendro in mano. Non si sa quello el fara. Questa Illustrissima Madonna ogni hora solecita

ognuno che vadi etiam fa far oratione. Adi 9 veramente del instante se ha levata questa Regia Maesta dal loco de Zegedino, con i Consilieri et cortesani suoi et conferita al predicto loco de Petrovaradino, una giornata, como ho predicto appresso alla Servia, zoe Belgrado, mediante el fiume della Sava, con la qual Maesta etiam el Reverendissimo Signor Legato. E quello succedera ala zornata, che degno sia d'avisazione ne faro per mie lettere la Serenita Vestra certa.

El Bassa turco, per quello se ha certo, sentito el coadunar dele zente Ungare, ha fornito Columbazo et li altri lochi tien de la Servia, et luy colo exercitu suo, quale si dice esser de persone circa XL millia fra de cavallo et da piedi. Se ha ritratto a zornate 3 pur in la Servia ai confini de la Bulgaria ad una campagna chiamata Ricomesso,*) et dicesse ha mandato per fie fortificate de zente et maxime de zente a piedi. E questo se havuto in questo zorno da persona fidel-digna venuta a questa Illustrissima Madonna.

De le novita d'Austria, zoe del prosegvir della guerra fa el Serenissimo Re de Boemia contra quelli Duchi de Austria come per altre mie scrissi, et debbe esser molto piu grossio di gente, che dicti Duchi ect. ect.

(Milánói állam Itár.)

25.

1458. Budáról Thomasi követ jelentése a velenczei dogéhez az alsó vidéki török elleni csatározásokról.

(Copia de Piero de Thomaso Secretario dato in Buda a di 1-o octobre 1458.)

Serenissime Princeps ect. L'ultime scrissi a Vestra Signoria sono de XXII. del passato et per esse l'avvisai del conflicto dato ale zenti Turche. Mandai etiandio una lettera a mi scripta per el Rev. Messer lo Vescovo de Sisi. Dapoi e sequito che dicti Turchi benche notabil damno per dicta fuga ricevesse, presertim in nel passar dela Sava, nella quale multi e multi se

*) Rigómező.

ne somerse et predicta la fama ultra V milla, tamen passato de la del dicto fiume se fermo el Bassa cum tutte sue gente su le rive, monstrandolo non apprezzar dicto danno e voler aspectar l'exercito ungero. La Regia Maesta cum tutte sue zente se e posto sulle rive dal canto, de qua el incontro de dicti Turchi, e fa fortificare Sancto Demetrio adcioche a mano de dicti Turchi facilmente potesse pervenire.

El Reverendissimo Signor Legato fin a di 26 del passato con molti Cruce signati pur era a Futak, et per quanto son advisato fra doj giorni, se doveva de li partir et conferirse in campo alla Regia Maesta.

Nel tempo, che stetteno dicti Turchi in la Schiavonia comisino infiniti danni et spoglji, et quelli che mancho dicono, affirmano che se exportono oltra anime 12 in 15 millia oltra i altrj danni, et trovandose avanti la dicta fuga in via per conferirse in campo, el Reverendo Signor da Laurana con cavalli 300 si scontro pur in la dieta Schiavonia in uno Subbassi Tureo cum Turchi 7000, unde dicto Prior si mise a fugir et entro in uno suo castello. El dicto Subbassi cum el suo el segui e messe campo al dicto castello, et combatendolo fra zorno uno e mezzo quello ottenne, excepto uno torazo, nel qual tandem el predicto Priore cum i suoi cum le persone se havea reducto, et guello dal fuoco defendevano cum vino et aceto per mancarli l'aegua. Piazete a Dio che intrando el dicto Subbassi per el ponte del castello fu ferito d'un verecone, siche ditti sui se levarono, et sualisato el dicto castello cavalli et carriaggi del predicto Signor Priore et altrj se partireuo. Successe poi el caso de dicti Turchi, siche el prefato Prior con svaligato et ferito lui e quasi tutti sui se ha conferito alla Regia Maesta.

Lo Illustrer Conte de Bistriz et olim Guvernatore e intrato in Belgrado cum persone circa 3000 et pur persevera la pratica cum el Signor Despoto, cioe quelli volle mettere in mano Simedro dandoli contra cambio in Hungaria et ottenuta la Servia restituirle pro al prefato despoto.

Questi Signori Baroni et altri principiano a conferirsi in campo. Crucesgnati a furia descendono per i commandamenti et excommunicatione mandati in modo fin a di 25 del

passato, se tien esser zunti in campo oltra Crucesignati 25 milla, et alla giornata ne giungano delli altri et per questo fiuma del Dambio ogni ora cum nave ve descende dari parti superiori, in modo chel pare una cosa meravigliosa. Questa Illustra Madonna ogni ora solicita far comprar cavalli et vitudie per mandare in campo, e specialmente vino, del qual per tutto questo Regno extrema penuria, si che una botta, che pur esser circa una anfora e mezza delle nostre, se vende 50 in 60 Ducati, e senza vino questi non sanno far guerra.

(Velenczei állam Itár.)

26.

1458. Buda. Thomasi követ jelentése a velenczei dogehez, Mátyás királynak a török elleni meneteléről, — a bosznai ügyekről és egyéb hadi készülődéskről.

(Thomasis Bude 9 octobris 1458.)

El Bassa Turcho, che cum el suo exercito era fermato de la della Sava sopra le rive, per quanto novissi, sua mente se ha e levato et paulatim va entrando in la Servia, fa divulgare aspectare la persona del gran Turco. La Regia Maesta, per quanto qui se dice, fino a questo giorno di haver passato la Sava et dirigatose apresso Belgrado, maxime attrovandosi al presente fra crucesignati et zente armata, ma el forzo sono crucesegnati ultra persone 40 millia et alla zornata ne zungeno delle altre per essere tutto questo Reame in moto, etiam e aviato in campo tutti i Nobili di Schiavonia et Magnifico Pan janus.

Sono venuto al Serenissimo Re per quanto per lettere sono avvisato tre Ambassatori della Maesta del Re de Bosina zoe: el fratello del prefatto Re, Messer Nicolo Testa et uno Frate Marino dell'ordine de San Francesco, domandano de questo Ser. Re certe conditioni, offerendosi ancor luij moversi, et son avisato, ottenerano tutto purché el prefatto Re se mova.

Qui se sente certe oltre le altre provisione fatte, che tutti se conferiscano in Campo, como ognuno effectualiter fa. Questo Serenissim Re per poter perseverar in campo, ha imposto per tutto el Reame generaliter fiorino uno per foco et fiorino mezzo per bue (?) che ritrara infinito numero de dinarj.

Questa sera qui e stata nova vera. Questa Regia Maesta cum l'exercito haver passato la Sava, et esser fermato a Belgrado. Le zente Turche pur stanno in la Servia et in campo, potranno aspetar una zornata appresso. Ebenche per altre mie habia deto maj non fu veduto per ricordo de homini questo regno si universalmente vineto et conferirse in campo, chi per amor chi per paura. In modo questo Serenissim Re e per haver fra brevissimi giorni potentissimo exercito. Ebenche excessivi numeri se dica, tamen vedendo quello io vedo et intendendo di questo Regno pur qualche cosa, credo e parme esser certo excedera persone LXXX mila fra da cavalj et da piedi, et maxime per il gran numero de Crucesignati, quali tamen benche non siano molto d'estimare per essere vilani, tamen contra Turci che di loro etiam per bona parte sono semel zente sono da apprezzare. Dio provedi.

(Velenczei állam Itár.)

27.

1458. Velencze. Varese öngróf a Milánói herczeget Szilágyi Mihály elzárattatásáról és az alsó vidéki hadi mozgalmakról tudósítja.

Illustrissime Princeps et Excellentissime Domine Domine mi singularissime. Post debitam recomendationem. Ptri di esendo qui uno Conte de Ghoritia, giovanetto Todesco, fece dire per novella in presentia mia ala Signoria, che el haveva lettera de uno suo barba di Vienna, che el Re d'Ungheria haveva preso suo barba. Non vogli dara fede, con dire si essendo vera. Piero di Thomasy subito havria avisato di tanta cosa. Adesso Sua Signoria per communicare con la Vestra, me datte l'introclusa

copia, che pur la novella e vera. Disse Sua Signoria, che essendo adunati lo dicto Re con tanta gente e crocesignati a Belgrado, secondo fo avisata per un altra copia, non facendose inanzi. Lo Bassa esser andato dal Turco non havere altramente proveduto ala guardia de Columbazio e de quegli altri lochi, con pochi Turchi a quelli frontiere, che si volendo adunare un altra volta tanto exercito e Crocesignati, gli sara difficile cosa; si dubita el dicto Re non abbia intellientia col Turco segreta di qualche tregua, et altrimenti, che el non saria intrato a fare una tanta novita verso suo barba, havendo lui la i vagli XVI millia, assay stato et intelligentia con altri Baroni assay di havendo pensaero del sforzo de Turchi. Qua molto dispiace e se reputa per male novella. ect. Venetia XXVIII. Nov. 1458.

Marchese de Varese.

(Milánói állam Itár.)

28.

*1458. Velencze. Sintori örgróf levele a Milánói fejedelemhez,
a töröknek Szervia elleni készülődéseiről.*

Di verso Ungheria non abbiamo altro, salvo che la gente crocesignati, adunate per lo Re d'Ungheria e per lo legato, sono quasi tutti levate, che el Turcho ha pochissimo dai suij a quella frontiera, quareggiare non si fa. Tene la Signoria, che senza fallo, qualche secreta intelligenza sia fra loro, che si essendo palese, meglio sarebbe per meglio intender la importantia dele cose, e poter provedere secondo el bisogno. Credeci lo Turco fara apparechio ala impresa sua contra la Serbia. Non si fa dubbio sotto mettere quel Signore e paese a suo modo, che fatto questo potra venire nella Bosena, Albania, Schiavonia senza pericolo dei christiani.

(Milánói állam Itár.)

29.

*1458. Krakóból kelet nélküli. Kázmér lengyel király levele
Mátyáshoz, melyben ezt kiméleletlen hangon bitorlónak nevezve,
magát fenyegetőleg nyílt ellenségének nyilvánítja.*

(Exemplum.) Kasimirus dei gratia, Illustrissimi Principis et Domini Kasimiri ejusdem Dei et domini Gratia Regis Poloniae et magni Principis delitia (tán Litvaniae?) Russie et Prussiae Domini et naturalis heredis ect. Tibi Domino Matheo Hunyade de Hungaria Regni Hungarie intruso Regi et violento Domino nostram salutem, secundum quod te pro nunc factum habet. Notum est nobis, et omni populo, qualiter tu es possessor male fidei et inhabitator, et illud Regnum vi et violentia cum gladio tibi fecisti obedientiam exhibere, cum aliquibus tuis nominatis amicis, qui tibi favorem et juramentum dederunt, cum quibus tu etiam et Prelatos illius Regni Barones et Communitates compulisti, et conatus fecisti nulla legitima causa interveniente, quod tu adhuc in hodiernum diem tenes et possides in dominium contra Deum et justitiam naturalemque hereditatem sanguinis imperatoris Zigismundi nostri barbani et Regis Ladislai et aliorum Regum nostrorum predecessorum pie mamorie deifice et juridice post obitum dicti Regis Ladislai pertinere dignoscitur, quod regnum sicut pretactum est, non juridice, sed violenter cum gladio possessionem accepisti, et in illo vitam inconvenientem (continuare) sicut tu in principio fecisti, adhuc in hodiernum non cessas. Jura et bona ipsius Regni frivole damnificando contra omnia jura et contra justitiam et multas alias injurias, occupationes et feritates exerces. Et quod peius est, hac strage illius inhumanissimi teueri homines ex Hungaria exposuti et abduxisti, et animas Christi fidelium abducere permisisti, insuper chisticolas, qui cum cruciata contra perfidos Turcos venerant, graviter onerasti; sed veraciter et minime vel parum in illa strage lexionem sensisse, nam nulla te ad hoc urgebat necessitas, ut cum illo inhumanissimo teucro te concordares, per quod tam magnum et maximum dominium provinciis et hominibus evenit,

que nos pro pueritia et annorum carentia passi sumus, sed ex quo crevimus et ad annos discretionis pervenimus, similem injuriam et violentiam pati nolumus et expoliationem et exportationem gentium, que per te et per teucrum illum inhumanissimum geruntur, nos eum Dei adjutorio compescere intendimus et Christianum populum defendere et in ampliationem Christiane fidei proposuimus vires nostras extendere et similia ulterius non consentire et prenominatum Regnum Hungarie ad nos revocare et ex manibus inhumanissimi inimici nominis Christi liberare. Quare te Matheum de Hunyade, tamquam intrusum et frivulum Dominum et omnes tuos adherentes, qui tibi dant auxilium, consilium et favorem, per has nostras litteras diffidamus, non Regno, necque Prelatis, aut Dominis, quibus te superbe, frivole violenterque dominum fecisti, sed solum illis, qui tibi favent, et facimus nos tuum et illorum verum inimicum, et te manifeste diffidamus nos et omnes nostri Domini et fautores contra te et tuos fautores esse, ad quod Dei auxilium imploramus. Datum in Crakovia veraciter que est Capitalis Civitas in Polonia.

(Milánói állam Itár. A rosz másolatot kiigazítani alig lehetett.)

30.

1458. Kelet nélkül. Levél a zárai elöljárósághoz a török mozgalmakról és a lengyel király beütéséről.

Copia d'uno Capitolo d'una lettere in Schiavo translata in latino, directiva alli Magnifici Rectori de Zara.

Possenti et Magnifici Signori mei honorandi. Alle Signorie Vestre sia noto secondo el mio podere ho determinato farsi ogni servizio, siche sapiati, che ecco li Turchi son passati nel suo territorio, havendo fatto di la in quelle parti gran male et damno, e per lo simile, de qua via dove son passati per Croatia. El fiolo del Re de Polonia e entrato in la Baronia d'Ungheria con XXX mila cavalli valendosi farsi Re d'Ungheria et ormai e presso de Buda, non facendi alcun danno a nessun logo

della Baronia, et suo patre li va detro cum cavalli L milla. Le Maerblas e rebellado dal Re in el loco de San Zorzo con tutti luoghi, i quali erano nelle sue mano, et ha facto commandamento a tutti li sui Castellani, che vogliono ben vivere con la Signoria Vestra et con tutti li Signori della Croatia.

(Milánói állam Itár.)

31.

1459. Buda. Thomas követ jelentése a Velenczei dogéhez a magyar kir. udvar és állam ügyeiről.

14 Marzo 1459. Ad Ill-um Dominum Venetiarum.

Serenissime Princeps et Domine mi Excellentissime, post humiliam comendationem. I'ultime scripsi ala Vesta Signoria fono de 24. del passato, le quali assignai a Piero Ungaro corier, et per esse dixi quanto occoreva si de Turchi come de le novita e fochi accesi in questo Regno et altro degno de mentione. Dapoi continuamente si conferma per messi et altri vengano de la Servia, el Turcho contra questo regno a questo novo tempo infallantamente esser per vegnir et ala zornata zonzeno zente in la Servia, et inter cetera sono zonti ad uno loco chiamato Colsozo, che he una zornata de sotto da Simedro sopra uno fiumo dicto la Morava, che pone nel Danubio; Calafati, Maragoni, Greci, Turchi et altre natione dicese 1200, che altro non attendono a fare, che galee e fuste, e he comune fama per persone venute de quelle parte, chel dicto Turcho a instituito poner dicte galee e fuste nel Danubio e Sava verso Belgrado per torre el soccorso del dicto loco, et luy vol passar la Sava et intrar in la Schavonia, che atexi i disturbj occurenti, non li saria gravamente difficile, per quanto ho veduto de quelle parte. La persona veramente del dicto Turcho a di passati fo dito esser in Adrianopoli, e dovia venire verso Sofia. In queste parte per obiar a tal pericolo me par pochi ne drezano i pensieri per la grande divisione et disturbj del regno, paroche chi tende ad uno fine e chi al altro, mediante i qual disturbi Dio vogli non dichi el vero, ma he da dubitare Serenissimo Principe, che alterum de duobus e per succedere non prove-